
 
 

3                                                                                                    PËRMBAJTJA 

PËRMBAJTJA                                                                                                              3-6 

BIOLOGJI                                                                                                                    7-50 

STUDIMI PALINOLOGJIK I KOKRRAVE TË PJALMIT TË SPECIES 

MATRICARIA CAUCASICA (ASTERACEAE) NË SHQIPËRI 

ANXHELA DAUTI., GËZIM KAPIDANI., BLERINA PUPULEKU., NIKOLETA 

KALLAJXHIU., ADMIR JANÇE.                                                                            7-13 

PROJEKTET NDËRTIMORE DHE MJEDISI NË SHQIPËRI PËR PERIUDHËN 

2016-17  

ALEKO MIHO., ENTELA ÇOBANI., ROMINA KOTO., SEIT SHALLARI. 14-24 

VLERËSIMI I IMPAKTIT TË VAKSINIMIT ME VAKSINËN E HEPATITIT B 

ALBJOLA MALOKU., ERIDA NELAJ., IRIA PREZA., MIRELA LIKA 

ÇEKANI.                                                                                                                    25-32 

TESTIM LABORATORIK PËR INFEKSIONIN CYTOMEGALOVIRUS I GRAVE 

NË MOSHËN RIPRODHUESE  

ANETA ÇOMO., ANILA MITRE.                                                                          33-41 

 

SHËNDETI EMOCIONAL DHE MOTIVIMI TEK STUDENTËT SHQIPTARË 

FRANS KOKOJKA., ALEDA LLESHAJ., ILDIA RUDHO., FLONJA 

ALLGJATA., ELIANA IBRAHIMI.                                                                       42-50 

 

BIOTEKNOLOGJI                                                                                                     51-67 

IDENTIFIKIMI I VARIANTIT GJENETIK CYP2C9*2 FAKTOR 

NGADALËSUES I METABOLIZIMIT TË VARFARINËS NË POPULLATËN 

SHQIPTARE 

SUADA MUÇAJ., ETHEM RUKA., GRIGOR ZORAQI.                                   51-60 

PËRCAKTIMI I MBETJEVE TË ENROFLOXACINËS NË VEZË PËRMES 

PËRDORIMIT TË PREMI®TEST DHE ELISA  

SADIK HETA., FATMIRA SHEHU.                                                                      61-67 

FIZIKË                                                                                                                     68-104 

STUDIMI I NJË GJILPËRE ANTIKE GJETUR NË SHKODËR 

EDLIRA DUKA., ZAMIR TAFILICA., NIKO CIVICI., FREDERIK STAMATI., 

OLTA ÇAKAJ., TEUTA DILO., GERT SCHMIDT.                                           68-74 

INFORMACIONI ASTROMETRIK NGA DY TELESKOPË 

LINDITA HAMOLLI., MIMOZA HAFIZI.                                                          75-84 

RAST STUDIMI ME μ-XRF I DISA OBJEKTEVE ZBUKURIMI, VEGLA PUNE 

DHE FRAGMENTE OBJEKTESH ANTIKE TË ZBULUAR NË DURRËS 



 
 

4                                                                                                    PËRMBAJTJA 

OLTA ÇAKAJ., TEUTA DILO., NIKOLLA CIVICI., EDLIRA DUKA., 

FREDERIK STAMATI.                                                                                           85-94 

PËRCAKTIMI I REZISTENCËS ELEKTRIKE SPECIFIKE VOLUMORE TË 

POLIETILENIT, ME ANË TË METODËS SË RËNIES SË POTENCIALIT TË 

SIPËRFAQES 

PRANVERA DHIMA., FLORAN VILA.                                                             95-104 

INFORMATIKË                                                                                                     105-151 

IMPAKTI I BIG DATA NË METODAT TRADICIONALE TË KËRKIMIT 

ELA DUKAJ (VRENOZI)., ANA KTONA.                                                       105-114 

DISA ALGORITMA ITERATIVË BAZUAR NË DIFERENCËN E 

PËRKOHËSHME PËR TË MËSUAR NJË POLITIKË OPTIMALE TË 

VEPRUARI NË NJË PROCES MARKOVI 

JEZUINA KOROVESHI., ANA KTONA., DENADA ÇOLLAKU., LORETA 

LEKA.                                                                                                                     115-124 

PËRDORIMI I NJOHURISË MAKINË NË FUSHËN E KRIMINALISTIKËS 

OLTA PETRITAJ., DENAJDA ÇIBUKU.                                                         125-133 

IMPLEMENTIMI I NOSQL NË RRITJEN E PERFORMANCËS SË 

SHËRBIMEVE TË BIZNESEVE 

SILVANA GRECA., ANXHELA KOSTA., SUELA MAXHELAKU.            134-143 

ICT NË NDIHMË TË PROCESIT TË IDENTIFIKIMIT TË AFTËSIVE 

VALBONA DHJAKU., KLODI BERBERI.                                                       144-151 

KIMI                                                                                                                        152-181 

IDENTIFICATION OF MATRICIN (CHAMAZULENE) IN THE ESSENTIAL 

OIL OF MATRICARIA RECUTITA L. WITH SPECTROSCOPIC TECHNIQUES  

ADELAIDA ANDONI., FATOS YLLI., PRANVERA LAZO., KRENAIDA 

TARAJ., ARMAND ÇOMO.                                                                                152-161 

 

NDOTËSIT ORGANIKË NË DETIN ADRIATIK: RAST STUDIMI KEPI I 

RODONIT 

AUREL NURO., ELDA MARKU., BLEDAR MURTAJ.                                 162-173 

PËRCAKTIMI I HIDROKARBUREVE AROMATIKË POLICIKLIKE NË UJË 

DUKE PËRDORUR KROMATOGRAFINË E LËNGËT ME PERFORMANCË 

TË LARTË 

JONIDA CANAJ., KOZETA VASO.                                                                  174-181 

 

 



 
 

5                                                                                                    PËRMBAJTJA 

KIMI INDUSTRIALE                                                                                            182-280 

QUALITATIVE, QUANTITATIVE ANALYSIS OF THE COMMERCIAL 

LAURUS NOBILIS ESSENTIAL OIL AND ITS BIOLOGICAL ACTIVITIES.  

AURORA BUCI., HASIME MANAJ., SPIRO DRUSHKU.,  

ENTELA ÇELIKU.                                                                                               182-189 

RËNDËSIA E SEKTORIT TË TRANSPORTIT DHE IMPAKTET E TIJ NË 

MJEDIS   

BESJANA QAJA., ENKELEJDA KUCAJ., VJOLA BAKILLARI.                190-197 

MBI METODOLOGJINË E PROJEKTIMIT TË PROCESEVE KIMIKE QË 

MBËSHTETET NË ANALIZËN KONCEPTUALE 

ILIRJAN MALOLLARI., DHURATA PREMTI., LULJETA PINGULI.,  

HASIME MANAJ., XHAKLINA CANI.                                                            198-207 

CILËSIA E AJRIT TË BRENDSHËM NË DISA INSTITUCIONE ARSIMORE 

DHE SHËRBIMIN URBAN PUBLIK NË QYTETIN E TIRANËS 

ELIZABETA SUSAJ., ETLEVA DOBJANI., PANAJOT AHMETI.             208-217 

NDIKIMI I HIPOKLORITIT TË KALCIUMIT MBI INTENSITETIN E 

FLUORESHENCËS SË EOSINËS NË MOSTRA UJORE  

LILJANA KOLA., IVA MERTIKA.                                                                   218-227 

KRAHASIMI I HIDROLIZËS ACIDE DHE ENZIMATIKE TË MATERIALEVE 

CELULOZIKE 

LULJETA PINGULI., ILIRJAN MALOLLARI., HASIME MANAJ.,  

ANISA DHROSO., DHURATA PREMTI., XHAKLINA CANI.                     228-238 

MONITORIMI E LUMIT GJANICË, KONTAMINIMI NGA INDUSTRIA E 

NAFTËS DHE ZONAT URBANE (BALLSH –FIER) DERI NË BASHKIMIN ME 

LUMIN SEMAN 

LUMTURI HOXHA., ISMET BEQIRAJ., EJONA RIZAJ.                            239-254 

VLERËSIMI I DISA FAKTORËVE QË NDIKOJNË NË PERFORMANCËN 

ANALITIKE TË PËRCAKTIMIT TË AVERMEKTINAVE NË QUMËSHT ME 

HPLC-FLD 

SUZANA KOLA., ELMIRA MEHMETI., NEXHIBE KAPRI., ENKELA BIBA., 

SUELA TEQJA.                                                                                                    255-263 

VLERËSIMI I CILËSISË SË UJIT TË PUSEVE SI BURIM PËR SISTEMIN 

PUBLIK TË FURNIZMIT ME UJË TË PIJSHËM TË GJILANIT, KOSOVË 

VALDRIN BELULI., ARBËR HYSENI., MEHUSH ALIU.                            264-270 

APLIKIMI I SKEMAVE TË NDRYSHME TË SIMULIMIT PËR PROCESIN E 

PËRPUNIMIT TË NAFTËS BRUTO 



 
 

6                                                                                                    PËRMBAJTJA 

XHAKLINA CANI., ILIRJAN MALOLLARI., HASIME MANAJ., DHURATA 

PREMTI., DENISA KOROMANI.                                                                      271-280 

MATEMATIKË                                                                                                      281-325 

SJELLJA OSHILATORE E ZGJIDHJEVE TË EKUACIONIT LINEAR 

DIFERENCIAL ME VONESA TË RENDIT TË DYTË  

ELISABETA PETI (KOÇI)., ELFRIDA DISHMEMA.                                    281-291 

NJË TEOREMË E TIPIT FUBINI PËR FUNKSIONET ME VLERA NË 

HAPËSIRAT KUAZI-BANAH 

ENKELEDA (ZAJMI) KOTONAJ.                                                                    292-299 

VETI FUNDSHMËRIE TË GJYSMËGRUPEVE QË KËNAQIN EKUACIONIN 

𝒙𝒚 = 𝒛𝒙 

MIMOZA POLLOSHKA.,  ELTON PASKU.                                                    300-305 

NJË REZULTAT MBI EKZISTENCËN E PIKAVE FIKSE NË HAPËSIRAT 

PSEUDO KUAZI n-NORMUARA  

SILVANA LIFTAJ., LINDITA MUKLI., OSMAN HYSA.                              306-312 

ANALIZË E BIFURKIMEVE TË NJË SISTEMI DINAMIKE JOLINEARE TË 

VAZHDUESHME SHUMË PËRMASORE 

VALENTINA SHEHU.                                                                                         313-325 

MATEMATIKË E ZBATUAR                                                                               326-334 

IMPLEMENTIMI PARALEL PËR EKUACIONIN PARABOLIK NË DY 

PLATFORMA 

MENTOR SHEVROJA.                                                                                       326-334 

 

HISTORIKU I DEPARTAMENTEVE TË FSHN                                               335-373 

HISTORIKU I DEPARTAMENTIT TË BIOLOGJISË                                   335-342 

HISTORIKU I DEPARTAMENTIT TË FIZIKËS                                           343-347 

HISTORIKU I DEPARTAMENTIT TË INFORMATIKËS                            348-351 

HISTORIKU I DEPARTAMENTIT TË KIMISË                                             352-358 

HISTORIKU I DEPARTAMENTIT TË MATEMATIKËS                             359-373 


